¹ Lx. tant in collect. Ep. jmmom Jan. p. 15.

² S. Bern. Vit. auct. apud Sui. tom. III, die XX Maii. — ³ S. Ant. lit. XXII, c. 5, § 1. — ⁴ Blond. in Ital. reg. VIII. — ⁵ Id. reg. XII.

divina sacrosancta Romanae Ecclesiae episcopo Ostiensi dignissimo, cardinali Bononiensi vulgariter nuncupato, suo singularissimo domino, benefactori praecipuo et continuo protectori, frater Joannes de Capistrano Ordinis Minorum

minimus et indignus tuus quasi vermiculus, praecunctis inutilis servulus et orator, cum recommendatione seipsum et Christo frui, cum beaetia sempiterna, et utriusque hominis sospitate ad aeternam gloriam capessendam ».

EUGENII IV ANNUS 16. — CHRISTI 1446.

1. *Coloniensis et Treverensis archiepiscopi excommunicati.* — Anno post Christum natum sexto et quadragesimo supra mille quadringentos, Indictione nona, novae in Germania seditiones ob Coloniensem et Treverensem archiepiscopos de gradu dejectos adversus Eugenium a principibus viris conciliatae fuerunt: sed iis haud ita multo post sedatis, optatissima concordia est reintegrata. Adhibenda in archiepiscopos illos severitatis causam praebuit schisma Basileense, quo inquinati erant, neque ullis monitis minime ad officium revocari potuerant. Suffectus itaque ab Eugenio in locum Theodoricus, qui sedem Coloniensem occupabat, Adolphus amplissimo Clivensium principum genere natus: Joannes vero episcopus Cameracensis, eiectione Jacobo schismatico, ad Treverensem traductus est: tum episcopo Traiectensi praecipit Pontifex, ut iisdem praesulibus Apostolica auctoritate possessionem Ecclesiarum ipsis creditam daret, quo argumento exaratae haec litterae ¹:

« Venerabili fratri episcopo Traiectensi, salutem.

« Super iniquitalis filios Theodoricum de Moersem olim Coloniensem, et Jacobum Sirik olim Treverensem archiepiscopos, tanquam haereticos et schismaticos, nostrosque et Romanae Ecclesiae rebelles, ex justis et urgentibus causis omni dignitate archiepiscopali, ac omni cura, regimine et administratione Coloniensis et Treverensis Ecclesiarum privavimus, et amovimus ab eisdem, ac privatos fore declaramus: et deinde ad provisionem earundem Ecclesiarum, ne per huiusmodi privationes vacantes, dispendia paterentur, paternis et sollicitis studiis intendentes, Coloniensi Ecclesiae de persona di-

lecti filii Adolphi Clivensis duximus providendum, ad Ecclesiam vero Treverensem, venerabilem fratrem nostrum Joannem tunc Cameracensem episcopum de fratrum consilio auctoritate Apostolica transtulimus, ac Adolphum Coloniensi et Joannem Treverensi Ecclesiis praefatis, praefecimus in archiepiscopos et pastores, curam, regimen et administrationem Coloniensis et Treverensis Ecclesiarum ipsis Adolpho et Joanni, in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ac mandando dilectis filiis capitulis, clericis, populis ac universis vassallis Coloniensis et Treverensis Ecclesiarum, ac civitatum diocesium earundem, ut praefatis archiepiscopis, tanquam eorum patribus et pastoribus in omnibus plenarie intenderent et efficaciter obedirent, ipsosque archiepiscopos quemlibet videlicet eorundem ad suam Ecclesiam, benigne reciperent, ac pro nostra et Sedis praedictae reverentia, debita honorificentia pertractarent, prout in diversis nostris litteris exinde confectis plenius continetur, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDXLV. Vid. Februarii, Pontificatus nostri anno XV ».

2. *Quare Septemviri defectionem ab Eugenio moliantur: unde legationes hinc inde missae, praesertim de novo cogendo Concilio.* — Liberati alii Pontificis litteris ¹ magistratus urbium, oppidorum ac municipiorum Treverensis provinciae, tum alii nobilitate insignes viri sacramenti religionis, quo Jacobo Sirik sede Treverensi deturbato antea obstricti fuissent, monique ut novum praesulem Catholicum exciperent colerentque. Promulgata etiam eadem in Coloniensi archiepiscopatu Apostolica imperia par est credere, illis valde commoti caeteri imperii electo-

¹ Lib. XXIV, p. 26.

¹ Lib. XXIV, p. 26.

res principes, ut relert Gobelinus¹ Francofordiam ad aglanda arcana consilia convenere, cum male interpretarentur illalam injuriam ab Eugenio suae dignitati: demumque inter se pacti sunt, ni lalam in archiepiscopos sententiam rescinderet, nationis Germanicae tolleret onera auctoritatemque Conciliorum, ut in Constantiensi exposita fuerat, profiteretur, ad Amedeum desciscere. Tum oratores ad Fridericum Romanorum regem, qui haec illi sexque aliis, qui arcanis regis consiliis adhiberi soliti erant, patefacere, eosque hortarentur, ut caeteris se federe jungerent, Romanque oratores mitterent. Respondit Fridericus, legationem quidem ad Pontificem se decreturum, oraturumque ut eorum desideriis se accommodaret, ac laedus damnavit, indignum et impium inquitens, ni eorum postulata de restituendis archiepiscopis pristinae dignitati admitterentur, a vero Christi vicario deficere. Ut igitur discordiam componeret, Fridericus Aeneam Sylvium Romam proficisci jussit. De qua secunda Aeneae ad Eugenium legatione haec scriplis mandavit Joannes Gobelinus²: « Misit », nimirum Fridericus, « Aeneam ad Eugenium, ut suaderet ei, ne principes electores contemneret, maxime vero, ut depositis archiepiscopis pristinam redderet dignitatem: sic enim futurum, ut Germani omnes, deposita neutralitate, ad ejus gremium redirent, quod si durior in sententia perseveraret, timendum esse, ne scandalum perpetuae divisionis oriretur, quidquid autem electores inter se concluderant, injuratus Caesar aperuit Aeneae, atque ut papa referret imperavit ». Quibus consentanea traduntur in Ms. Codice Tabularii Bibliothecae Vaticanae haec verba³: « Electores imperii apud Francofordiam convenientes ob depositionem Coloniensis et Treverensis conjurarunt nisi Eugenius privationem revocaret, nationis onera tolleret, auctoritatem Conciliorum ex decreto Constantiensi susciperet, se depositionem ejus in Basilea factam ampleuros, orant deinde per oratorem Caesarem, ut foederi accedat. Negat id Caesar, et legatum ad Eugenium se missurum promittit, qui eorum postu-

lata instanter oret, non tamen esse aequum ab eo deficere, si oplata non impetrentur. Mittit igitur Aeneam Romam, qui haec exponat et clandestinam electorum conjurationem Eugenio aperiat. Aeneas deinde reversus cum Pontificis mentem accepisset, Francofordiam ad Caesarem mittitur. Ibi in alio conventu perfecit, ut oratores ad Eugenium ad deponendam neutralitatem mitterentur, et ipse cum Procopio nomine Caesaris profectus obedientiam praestitit (1) ».

3. Legati etiam ab Eugenio concordiae interpretes decreti: ii vero quibus legationis in Germania obeunda partes ab Apostolica Sede impositae erant, ut Gobelinus testatur, fuere Thomas episcopus Bononiensis, qui defuncto Eugenio summum Pontificatum, accepto Nicolai V nomine, gessit, et Joannes Carvajalis, quibus etiam in gravissimo revocandorum ad sinum Ecclesiae Germanorum molimine adjuncti reperiuntur in Apostolicis litteris⁴ XI kal. Augusti exaratis, episcopus Leodiensis et Nicolaus e Cusa, quibus Pontifex, cum Francofordiensi principum conventus immineret, urgere utque Germani neutrales, ut Eugenius Conciliorum auctoritatem se colere sine Pontificiae majestatis injuria profiteretur (de illis enim spretis invidiose criminabantur ipsum schismatici, iisque mendaciis plures in errorem traxerant) negotium dedit, ut in eodem celeberrimo conventu profiterentur, Oecumenica Concilia rite et canonice celebrata ab Eugenio ipso suscipi, colique illa et Constantiense et Basileense perductum in id tempus quo Ferrariam translatum est, sine Pontificii juris detrimento venerari.

« Eugenius episcopus, etc. venerabilibus fratribus... Leodiensi et Bononiensi episcopis, ac dilectis filiis magistro Joanni de Carvajal camere Apostolicae auditori capellano nostro, et Nicolao de Cusa archidiacono Brabantiae in Ecclesia Leodiensi, nostris et Apostolicae Sedis nuntiis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum charissimus in Christo filius noster Fridericus rex Romanorum illustris, necnon venerabilis frater Theodoricus archiepiscopus Maguntinus, et dilecti filii nobiles viri Ludovicus comes Palatinus Rheni, Bavaria et Frede-

¹ Gobelm. in Conc. Pii II. l. 1. ² Ibid. ³ Cod. Ms. archy. Biblioth. Vat.

⁴ Lib. XIV. p. 43

(1) Mirum est in quantis ambages se coniecit annalista ob excerptos passim, nullo adhibito detecto et critico, scriptores veteres: quos si cura judicio selegisset, iter tutum et brevis conficere potuisset. Igitur Aeneas hoc quidem anno ad Pontificem missus, non bis, ut ex Codice Vaticano cum Commentariis Gobelinum male consorto, hic in Annalibus scribitur, at semel tantummodo contendit. Venit a Friderico rege missus, ut Gobelinus verbis hoc testatis ab annalista affirmat, exposuitque Pontifici, qui rerum Germanicarum ad schisma quod attinet status esset. Tum Pontificis oracula redux in patriam exposuit coram principibus in conventu Francofurtensi, a quo in sequentis anni exordio iterum missus Romanam cum legatis principum electorum imperii Inuentam illam orationem habuit, quam excerptis Coctaus et ex illo annalista inferens num. 3, integram vero exhibet Martene Veler. Monum. tom. VII. col. 980. In ea vero Aeneas secundo se venisse ad Pontificem prodit: « Nunc secunda ad te remissus etc. » Semel ergo venit hoc anno: iterum anno sequenti exordiente rediit. Quae cum ita sint, nescio cur annalista semel hoc anno num. 3 iterum vero sequenti num. 4 et 2 eandem secundam legationem non commemorat tantummodo, sed et sedulo describendam censuerit, atque ita texerit historiam, ut veluti tres legationes geminas scilicet hoc anno, tertiam aliam anno sequenti combinasse videatur.

Emendandus est pariter annalista in his quae num. 4 scripsit, afferens postulata illa electorum, Concilium aliud in Germania petentium, rejecta fuisse a Pontifice. Quae sane hic affirmat auctor, anno sequenti non neganda demonstrat, allatis num. 5 litteris Pontificiis, quibus mox Concilium in Germania convocandum spondet.

rius Saxoniae dices, ac Fredericus marchio Brandenburgensis, sacri Romani imperii electores per suos nuntios et oratores nobis nuper exposuerint ad huiusmodi effectum consequendum, nimirum fidelium salutem promovendam ac subortum schisma extinguendum, maxime convenire, ut auctoritas generalium Conciliorum maneat et conservetur, necnon conventionem quandam praefatorum et principum nationis suae in kal. Septembris proxime futuri apud Francofordiam Magnalincensis diocesis teneri debere, ubi animorum suspensione seu neutralitate deposita, praefati rex Romanorum et electores integram nobis et Apostolicae Sedi obedientiam, ut tenentur, facere proposuerunt, asserentes ad eam rem commodius et facilius consummandam optimum fore decreta Basileensis Concilii per ipsam Germanicam nationem acceptata, a nobis et Apostolica Sede cum executorum necessaria deputacione recipi, approbati, confirmari, quod ut efficere dignaremur, instanter et humiliter supplicarunt, nos ipsorum regis et electorum supplicationibus inclinati, ad imitationem sanctorum Patrum praedecessorum nostrorum, quorum vestigiis inherentes gratum divinae majestatis obsequium praestare non dubitamus, sicut illi generalia Concilia suis temporibus rite instituta atque canonice celebrata recipere, amplecti et venerari consueverunt, sic generalia Concilia Constantiense ac Basileense ab ejus initio usque ad translationem per nos factam, absque tamen praedictis juris, dignitatis et praecminentiae sanctae Sedis Apostolicae, ac potestatis sibi et in eadem canonice sedenti in persona B. Petri a Christo concessae, cum omni reverentia et devotione, suscipimus, amplectimur et veneramur.

« Quia tamen praefati rex et electores super confirmatione decretorum per suam nationem acceptatorum specialiter institerunt, cum nobis de illis non plene constet, cupiamus tamen eisdem regi et electoribus ac suae nationis voto, quantum cum Deo possumus, annuere, de vestra fidelitate rerumque experientia in agendis plenam in Domino fiduciam obtinentes, vos ad huiusmodi conventionem Francofordiensem, aut alium quemcumque locum, ubi natio praedicta seu praefati et principes ejusdem convenerint, nuntios nostros cum plena potestate legatorum de latere per totam nationem Germanicam duximus destinandos, vobis ac vestri duobus in aliorum absentia, mandantes et committentes, quatenus de dictis decretis vos informantes, eadem cum deputacione executorum in natione Germanica, ut opus fuerit, nostro et Apostolicae Sedis nomine confirmetis, ratificetis et approbetis, proviso tamen ante omnia, quod in recompensam gravaminum, quae ex aliquibus ex his decretis nobis et Apostolicae Sedi inferuntur, debita fiat per nationem ipsam ac ejus praefatos